1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或
完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該
等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

ALIBABA.COM LIMITED
阿里巴巴網絡有限公司
（於開曼群島註冊成立的有限公司 ）

（ 股 份 代 號 ︰ 1688）

執行董事辭任

及
委任新首席執行官

董事會宣佈以下由二零一一年二月二十一日起生效的董事會成員及管理人員變動：

• 衛哲辭任本公司執行董事和首席執行官。
• 陸兆禧獲委任為本公司的新首席執行官以代替衛先生。
• 李旭暉辭任本公司執行董事和首席運營官。

董事會及管理層的變動

阿里巴巴网络有限公司（「本公司」）的董事會（「董事會」）宣佈以下由
二零一一年二月二十一日起生效的董事會成員及管理人員變動：

• 衛哲申請辭任本公司執行董事和首席執行官，有關申請已獲得董事會接受。
• 陸兆禧獲董事會委任為本公司新的首席執行官以代替衛先生。
• 李旭暉申請辭任本公司執行董事和首席運營官，有關申請已獲得董事會接受。

本公司新的首席执行官

陸兆禧，現年 41 歲，於一九九九年加入阿里巴巴集團，現任 Tao Bao Holding Limited
（一家阿里巴巴集團旗下與本公司關聯的非上市公司）的首席執行官兼總裁及阿里巴

巴集團執行副總裁。陸先生於出任本公司首席執行官的同時，將繼續擔任前述職務。

2

阿里巴巴集團旗下業務包括本公司及其他非上市業務，由 Alibaba Group Holding
Limited（即本公司母公司）控股持有。.從二零零零年至二零零四年，陸先生擔任本

公司的領導職位並管理華南銷售大區。二零零四年九月，陸先生帶領團隊創建支付寶

公司（另一家在阿里巴巴集團旗下與本公司關聯的的非上市公司），並任支付寶總裁。

二零零八年一月，陸先生轉任淘寶網總裁。在加入阿里巴巴集團之前，陸先生曾是一

家網絡通訊公司的合夥人，主營互聯網長途電話業務。 陸先生持有中歐國際工商學

院工商管理碩士學位。陸先生已確認，其將充分投入個人時間以履行作為本公司首席

執行官的職務。

本公司內部調查的初步結果

本次董事的辭任和管理人員的變動，是鑒於一份於二零一一年二月二十一日董事會會

議上提交予董事會的內部調查報告内容。該調查由本公司獨立非執行董事關明生領

導；初步调查结果总结如下：

• 本公司的高級管理層知悉自二零零九年年底至差不多二零一零年整年本公司

國際交易市場上中國供應商詐騙全球買家的個案呈上升趨勢。雖然管理層自
二零一零年第三季度開始關閉涉案中國供應商的賬戶（如本公司二零一零年第

三季度業績公告所述），並採取行動以圖解決問題，而新的詐騙賬戶也明顯下

降，但董事會認為，這種組織性的問題是需要本公司繼續強化價值觀才得以解

決。

• 本公司已確定了 1,219 名及 1,107 名分別在二零零九年及二零一零年簽約的

中國供應商涉及詐騙全球買家。這些供應商分別佔二零零九年十二月三十一日

及二零一零年十二月三十一日 Gold Supplier 會員總數約 1.1%及 0.8%。本公

司已把相關的商戶店舖全部關閉了。此外，本公司亦會根據其偵查詐騙的模型，

對任何其他呈現高詐騙風險的供應商採取行動。

• 本公司發現絕大部分涉案的商戶店舖均為特意設立以作詐騙全球買家之用。
行騙的手法顯示，該等騙子精心策劃有組織和系統性的行動以破壞阿
里巴巴 網絡平台的誠信體系及意圖獲得非法利益。一般來說，這些店舖提供

高需求的消費電子產品，並以非常具吸引力的價格、較低的最少購貨量和相對

不安全的付款方式進行交易。每宗詐騙個案涉及受騙買家的付款金額平均少於

1200 美元。

• 調查顯示，近 100 名銷售人員（在 5,000 人的直銷團隊中）及部分主管和銷

售經理需要對其故意或疏忽地容許騙子規避本公司的認證措施及在國際交易

市場上有組織地建立進行詐騙的商戶店舖負直接責任。調查結論是：對業績的

過分追求, 為了獲取短期經濟利益而不擇手段，導致本公司的銷售組織部分受

到負面影響，更可能對本公司的價值觀造成較大衝擊。

3

• 調查顯示，無論是衛先生、李先生或其他高級管理人員均沒有參與任何關於不

誠信供應商詐騙買家的活動，而管理層也真誠努力地試圖解決問題。但是，董

事會接納衛先生及李先生為本公司誠信文化受到有組織性破壞而承擔責任的

意願。

董事會確認，該等涉及一小部分中國供應商的詐騙活動並沒有對本公司相關財務期間

構成任何重大財務影響，因有關活動和本公司所採取的相應行動已充分在相關的財務

期間報表中反映。董事會將繼續監控有關情況，並匯報任何對本公司未來業務前景可

能構成重大影響的事宜。

本公司的非執行主席馬雲說：「誠信乃本公司視為最重要的價值觀之一，這包括我們

員工的誠信，以及我們為小企業客戶提供一個誠信和安全的網上交易平台。我們需要

發出一個強烈信息，就是任何違背公司文化和價值觀的行為均不可以接受。對於有才

幹的人離開公司，我感到非常痛心。但衛哲和李旭暉願意承擔責任是非常值得欽佩的

行為，我衷心感謝他們過去對本公司付出不懈的努力。」

本次調查仍在進行中；本公司會繼續行動查找任何政策上、結構上、程序上和系統上

的不足之處，以防止類似事件再次發生。董事會已邀請審核委員會監督繼續進行中的

調查，並委派陸先生採取一切有效措施以進一步強化阿里巴巴網絡平台的誠信和安

全。

一般资料

緊隨上述的變動，董事會成員的數目減低至十一位董事。本公司提名委員會將於未來

考慮是否需要提名一或多位董事以代替離任的董事。如決定有此需要，提名委員會將

尋找和提名合適人選予本公司作出委任。

除上文所披露外，董事會並無提出其他需要股東關注的事項。另外，衛先生和李先生

均確認並無與董事會意見不合，亦無任何關於其辭任的事宜需要本公司的股東關注。

董事會謹藉此機會，對衛先生和李先生於在任期間的寶貴貢獻深表謝意，並祝福他們

未來的事業成功。

代表董事會
主席
馬雲

香港，二零一一年二月二十一日

4

於本公佈日期並緊隨上文所屬的變動後，董事會的組成如下：

主席兼非執行董事 非執行董事
馬雲 蔡崇信
 鄒開蓮
執行董事 岡田聡良
武衛
邵曉鋒 獨立非執行董事
彭翼捷 牛根生
 郭德明
 崔仁輔
 關明生

	ALIBABA.COM LIMITED